
    
    
    
    
     

COMUNE DI RANDAZZO 
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA 

     
 

 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 1 

 
2° ATTIV ECON SERV ALLA CITTÁ- INFORMATIZ - URBAN 

 
 

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE 
N. 115 del 09-07-2024 

 
 

OGGETTO: Determina a contrarre, affidamento diretto su MePA per la fornitura del servizio 
di disinfestazione da zecche  da effettuarsi nel centro urbano e nelle frazioni del 
territorio del Comune di Randazzo,  alla ditta Ecosystem S.a.s. di Alfio Ferlito & 
C., con sede in Via Luigi Beccali, n.9, - 95045 Misterbianco (CT), Partita Iva 
05875200874.  Impegno di spesa 

 
Premesso: 
che negli ultimi anni i fattori correlati ai cambiamenti climatici hanno contribuito all’incremento 
riproduttivo di diverse specie di insetti, quali: zanzare, zecche, pulci, ecc…; 
che l’innalzamento delle temperature, strettamente legato alla stagione estiva, contribuisce in modo 
considerevole alla proliferazione di detti insetti,  che in quanto  pericolosi vettori di gravi malattie, 
necessitano l’ attivazione di misure incisive che ne contrastino la diffusione,  
Tenuto conto che pervengono  molteplici segnalazioni, da parte di cittadini residenti nel Comune di 
Randazzo, che  lamentano la pericolosa presenza di zecche e pulci nelle aree ricadenti nel centro 
urbano e nelle frazioni dell’Ente 
Ritenuto pertanto che si rende necessario ed urgente, effettuare  interventi per la tutela e la  
salvaguardia della salute pubblica, attraverso l’affidamento a ditta specializzata per il servizio di  
disinfestazione da zecche, da effettuarsi nel territorio del Comune di Randazzo.  
Rilevato che il capo del 2° Settore (Attività Economiche - Servizi alla città – Informatizzazione- 
Urbanistica) ha  rappresentato l’esigenza  e l’urgenza di procedere all’affidamento della prestazione 
di cui all’oggetto  al fine di rendere  salubre il territorio in cui si è registrata la presenza di  questi 
ectoparassiti;  
Dato atto che l’oggetto del contratto è la fornitura di un servizio di disinfestazione, con la specifica 
finalità di  tutelare la salute pubblica 
Considerato che l’Ufficio competente, ha già predisposto un’indagine di mercato, a mezzo pec, in 
data 08/07/2024, rispettivamente con n. di protocollo:12328 -12329-12331-12332-12333-12334 al 
fine di valutare l’offerta più conveniente per l’Ente, acquisendo di fatto n. 05 preventivi, (di cui uno 
pervenuto fuori termine e non tramite pec). 
Preso atto che in data 09/07/2024 prot n. 12353, la ditta Ecosystem S.a.s. di Alfio Ferlito & C., con 
sede in Via Luigi Beccali, n.9, - 95045 Misterbianco (CT), Partita Iva 05875200874  si è resa 
immediatamente disponibile ad effettuare  il servizio di disinfestazione da zecche nella zona di 
interesse ricadente nel territorio comunale, centro urbano e frazioni, trasmettendo un preventivo  che 
costituisce l’offerta economicamente più conveniente per l’Ente, per un importo complessivo pari ad 
Euro 1.800,00 al netto dell’Iva, ovverosia  Euro 2.196,00 Iva inclusa al 22%.  
Atteso che l’articolo 17 (fasi delle procedure di affidamento) del D. L.gs. 31 marzo 2023, n.36 ,  



 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 2 

dispone che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni 
appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. 
Dato atto, ai sensi del citato art.17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è finalizzato 
alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono 
qui riassunte: 

� il fine che il contratto intende perseguire è quello di procedere alla fornitura del servizio di 
disinfestazione di cui sopra 

� l’oggetto del contratto è quello di effettuare la disinfestazione  da zecche nell’ area ricadente 
nel Comune di Randazzo centro urbano e frazioni. 

� L’importo del contratto ammonta ad Euro 1.800,00 al netto dell’Iva,  ovverosia  Euro 2.196,00  
Iva inclusa al 22%.  

� Forma del contratto a mezzo O.D.A. Me.PA  ai sensi dell’art.18 comma1 D.lgs.n.36/2023 
� Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b del 

D. lgs.36/2023 (Nuovo Codice dei Contratti), con ricorso alla procedura telematica tramite 
MEPA (Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione)  anche per micro-affidamenti 
diretti. 

Dato atto che il Comune di Randazzo può procedere all’acquisto della fornitura del servizio in 
oggetto avvalendosi della piattaforma E-Procurement Acquistinretepa.it MePA, tramite ODA (ordine 
diretto d’acquisto). 
Posto che l’offerta proposta è meritevole di accettazione, in quanto congrua, conveniente e 
confacente alle esigenze di questo Ente e, valutato pertanto di affidare il servizio de quo alla ditta 
Ecosystem S.a.s. di Alfio Ferlito & C., con sede in Via Luigi Beccali, n.9, - 95045 Misterbianco (CT), 
Partita Iva: 05875200874 per l’importo complessivo di Euro 2.196,00 (di cui Euro 1.800,00 
imponibile ed Euro 396,00 di IVA al 22%), e che la citata ditta risulta avere idonee  competenze per 
l’esecuzione delle prestazioni contrattuali richieste  
Rilevato che ai sensi  dell’art. 49 del D. lgs. 36/2023, gli affidamenti devono avvenire secondo il 
principio della rotazione, derogato,  per casi motivati, ai sensi del comma 4 e 6  del predetto articolo, 
quali: l’accurata esecuzione del precedente contratto e/o per affidamenti diretti di importo inferiore ai 
5.000,00 
Dato atto che si ritiene necessario procedere, considerata la ridotta entità della spesa, con 
affidamento diretto della sopra descritta fornitura del servizio, attraverso Mepa, ai sensi e per gli 
effetti dell’articolo 50 del D.lgs 36/2023  
Rilevato che il capo del 2° Settore (Attività Economiche - Servizi alla città – Informatizzazione- 
Urbanistica) ha  rappresentato l’esigenza di procedere all’affidamento del servizio di cui all’oggetto,  
al fine di   scongiurare problemi di natura igienico-sanitaria . 
Ravvisato inoltre che il Comune di Randazzo si trova nelle condizioni di cui all’art. 100 del D.Lgs. 6 
settembre 2011, n.159, che testualmente recita:"L' Ente locale sciolto ai sensi dell’art. 143 del 
D.Lgs.18 agosto 2000, n.267 e successive modificazioni, deve acquisire, nei cinque anni successivi 
allo scioglimento l’informazione antimafia precedentemente alla stipulazione, all’approvazione o 
all’autorizzazione di qualsiasi contratto o subcontratto, ovvero precedentemente al rilascio di 
qualsiasi concessione o erogazione indicati nell’art. 67 indipendentemente dal valore economico 
degli stessi", e di conseguenza la ditta individuata e affidataria del servizio, verrà sottoposta ai controlli 
dell’informativa antimafia sul portale web della BDNA (Banca Dati Nazionale Antimafia). 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n.24 del 07/08/2023, esecutiva, con la quale è stato 
approvato il DUP (Documento Unico di Programmazione) 2023-2025. 
Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 25 del 07/08/2023, esecutiva, con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione per il triennio 2023/2025. 
Vista la Delibera di Giunta Municipale n.113 del 29/08/2023 con la quale è stato approvato il PEG 



 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 3 

(Piano Esecutivo di Gestione) periodo 2023/2025. 
Accertato che all’interno del suddetto PEG risulta stanziata la somma di euro 4.000.00 per spese di 
interventi igienico-sanitari L.R. 6/97. 
Che la suddetta somma di Euro 2.196,00, Iva inclusa, da utilizzare per le richiamate finalità,può essere 
quindi impegnata al cod. mec. n.08.01-1.03.02.99.999 spese per interventi igienico sanitari –PEG 
2023 
Rilevato il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni contenute 
nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l'insussistenza, ai sensi dell'art.16 del D.Lgs. 
n.36/2023, di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto 
Vista la legge 07/08/1990, n.241 " Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi" 
Visto il D.Lgs 14//03/2013 n.33 in materia di riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte della Pubblica Amministrazione 
Visto il T.U.E.L. 267/2000 e ss.mm.ii. 
Visto il D.Lgs.36/2023 (Nuovo Codice dei contratti pubblici) 
Visto lo statuto vigente del Comune di Randazzo 
Visto il vigente regolamento degli uffici e dei servizi del Comune di Randazzo  
Visto l’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana 
Visto il vigente Regolamento di contabilità 
Visti i  provvedimenti sindacali n. 28 del 12/09/2022 e n. 36 del 04/11/2022 con i quali sono stati 
nominati i Responsabili degli uffici 
Visto il decreto della Commissione Straordinaria con i poteri di sindaco n. 9 del 25/06/2024 con il 
quale è stato attribuito l’incarico di Capo del II settore all'ing. Giuseppe Parrinello 
 
 
 
                                           DETERMINA 
 
Per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamate anche se non 
materialmente trascritte,  

1. Di approvare la procedura contrattuale per l’esecuzione di interventi indifferibili ed urgenti 
per il servizio di disinfestazione di cui sopra; 

2. Di dare atto che, il presente provvedimento è da considerarsi Decisione a Contrarre  con 
aggiudicazione semplificata, ai sensi dell'art.17, comma 1 del D.Lgs n.36/2023 

3. Di procedere alla fornitura del servizio di disinfestazione tramite la piattaforma 
E-Procurement Acquistinretepa.it Mepa, con confronto di preventivi e successivo ODA 
(ordine diretto d’acquisto) 

4. Di accertare la regolarità del procedimento amministrativo, ai sensi dell’art. 4,5,6,7 e 
ss.mm.ii.della legge 241/1990 –lr.n.7/2019 e ss..mm.ii.resa unitamente alla sottoscrizione del 
presente provvedimento da parte del responsabile del settore; ed altresì ,ai fini del controllo 
preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del 
D.Lgs.n.267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità e 
correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del settore. 

5. Di impegnare la somma di Euro 2.196,00 Iva inclusa, all’apposito intervento di bilancio di 
previsione 2023/2025,  esercizio finanziario  2024, che presenta sufficiente disponibilità, al 
codice bilancio 08.01-1.03.02.99.999 – spese per interventi igienico sanitari  L.R. 6/97 

6. Di imputare la superiore somma di Euro 2.196,00 Iva inclusa, all’apposito intervento di 



 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 4 

bilancio di previsione 2023/2025,  esercizio finanziario  2024, al codice bilancio 
08.01-1.03.02.99.999 – spese per interventi igienico sanitari  L.R. 6/97–  

7. Di dare atto  che l’affidamento diretto, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 50 del D.lgs 
36/2023, avverrà tramite piattaforma MePa 

8. Di procedere con riserva, per le verifiche di rito, all’affidamento diretto alla ditta Ecosystem 
S.a.s. di Alfio Ferlito & C., con sede in Via Luigi Beccali, n.9, - 95045 Misterbianco (CT), 
Partita Iva 05875200874 il servizio di disinfestazione da zecche nella zona di interesse del 
territorio comunale (centro abitato e frazioni), per l’ammontare di Euro 2.196,00 Iva inclusa al 
22%, precisando che il presente provvedimento assume la valenza della decisione di contrarre 
di cui all’art. 17, comma 1 e 2, D.lgs.36/2023. 
Di rendere noto che la struttura amministrativa competente è il II Settore "Attività economiche – 
Servizi alla città - Informatizzazione – Urbanistica" 

         Di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990 e ss.mm.ii., che il responsabile 
dell'istruttoria è la sig.ra Padalino Concetta Carmela, in forza presso il II Settore. 

      Di rendere noto altresì, ai sensi dell'art. 3 della legge n.241/1990 e ss.mm.ii., che il responsabile 
del II Settore è l'Ing. Giuseppe Parrinello, giusto decreto n.9 del 25/06/2024 della 
Commissione Straordinaria con poteri di Sindaco. 
Di procedere con successivo atto alla liquidazione della spesa, previa presentazione di 
regolare fattura e accertamento della regolarità delle prestazioni effettuate , con pagamento su 
conto corrente dedicato per il servizio fornito in oggetto,  comunicato  dalla ditta nel rispetto 
della legge n. 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari 
Di disporre la trasmissione del presente provvedimento all’ufficio economico- finanziario per       
le annotazioni ed il conseguente visto  e per i provvedimenti di competenza 

          Di disporre l’inserimento del presente provvedimento nella raccolta delle determinazioni e la   
sua pubblicazione  all'albo pretorio on-line, sul sito istituzionale dell'Ente, nonchè nell’apposita 
sezione "Amministrazione Trasparente" ai sensi dell'art.23 della legge 33/2013 e ss.mm.ii. 

       Di rendere noto che attraverso il presente provvedimento è consentito ricorso straordinario al 
Presidente della Regione Siciliana e giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale 
(TAR) rispettivamente entro 120 e 60 giorni a partire dal giorno successivo alla pubblicazione 
all’albo pretorio online del presente provvedimento. 

 
 
 
 

Il Responsabile del Procedimento 
   

 
  



 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 5 

 

 

    
    
    
    
     

COMUNE DI RANDAZZO 
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA 

     
 

2° ATTIV ECON SERV ALLA CITTÁ- INFORMATIZ - URBAN 
 
 

DETERMINAZIONE N. 120 del 15-07-2024 
Reg. Gen. N. 471 del 20-07-2024 

 
 

OGGETTO: Determina a contrarre, affidamento diretto su MePA per la fornitura del servizio 
di disinfestazione da zecche  da effettuarsi nel centro urbano e nelle frazioni del 
territorio del Comune di Randazzo,  alla ditta Ecosystem S.a.s. di Alfio Ferlito & 
C., con sede in Via Luigi Beccali, n.9, - 95045 Misterbianco (CT), Partita Iva 
05875200874.  Impegno di spesa 

 
IL CAPO SETTORE 

 

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto, il cui testo è trascritto nel documento allegato 
alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 
VISTO il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, approvato con 
delibera di G.M. n. 17 del 19.02.2016; 
VISTO  il provvedimento della Commissione Straordinaria con poteri del Sindaco n. 9 del 25/06/2024 
con la quale è stato nominato il Responsabile del Settore. 
VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
VISTA la Legge n. 142/90, recepita dalla Legge Regionale 48/91; 
VISTA la Legge Regionale 7 settembre 1998 n. 23; 
RITENUTO di dover fare proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto, in 
quanto meritevole di approvazione; 
VISTO l’O.R.EE.LL vigente in Sicilia 
 

DETERMINA 
 

1. Di fare propria e, quindi, di approvare la proposta di determinazione come da testo risultante 
dal documento allegato alla presente, per farne parte integrante e sostanziale; 



 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 6 

2. Disporre la trasmissione della presente, a cura del Responsabile del Procedimento, agli organi 
e agli uffici competenti. 

 
Il Capo Settore 

 GIUSEPPE PARRINELLO 
 

  



 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 7 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 
 VISTA la riportata determina emessa dal Capo Settore 2° ATTIV ECON SERV ALLA CITTÁ- 

INFORMATIZ - URBAN; 
 RISCONTRATA la Regolarità della documentazione e la relativa copertura finanziaria; 
 RITENUTO di dover dar corso all’impegno citato; 
 VISTO lo statuto comunale e il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si assume l’impegno scaturente dalla citata determinazione sulla quale si appone il visto di Regolarità 
Contabile. 
 
 
Prenotazione impegno N.    45 del 17-07-2024 a Competenza   CIG  
5° livello 08.01-1.03.02.99.999  Altri servizi diversi n.a.c. 
Capitolo       4280 / Articolo       
SPESE PER INTERVENTI IGIENICO SANITARI L.R. 6/97 
Causale Determina a contrarre, affidamento diretto su MePA per la fornitura del servizio di disinfestazione da zecche  da 

effettuarsi nel centro urbano e nelle frazioni del territorio del Comune di Randazzo,  alla ditta Ecosystem S.a.s. di 
Alfio Ferlito e C., con sede in Via Luigi Beccali, n.9, - 95045 Misterbianco (CT), Partita Iva 05875200874.  
Impegno di spesa 

Importo 2024 Euro 2.196,00 
Beneficiario     27507  ECOSYSTEM S.A.S. DI ALFIO FERLITO &C. 

 
 
Addì 18-07-2024 Il Responsabile dell’Ufficio Finanziario 

  GAETANO FISAULI 
 


